Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA - SOLIDARIEDADE

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO n° 169 12025.

CÂMARA MUNICIPAL

DE CANTAGALO

PROTOCOL 442/2025
3014 12025

HORA: SWtW

RIO

O Vereador Matheus Arruda - Solidariedade, com assento nesta Casa Legislativa e no uso

da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido

o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado a Excelentíssima Senhora Pref
eita Municipal, Sra.

Emanuela Teixeira Silva,

INDICANDO-LHЕ:

Que por meio das Secretarias Municipais de Cultura, Turismo e Obras Públicas, proced
a a

elaboração de projeto para instalação de pórticos temáticos, nos acessos principais dos cinco

distritos no Município de Cantagalo, sendo Cantagalo (1° Distrito Sede), Santa Rita da Floresta (2°

Distrito), Euclidelândia (3° Distrito), São Sebastião do Paraíba (4° Distrito) e Boa Sorte (5° Distrito),

conforme fundamentado a seguir.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve, atento as demandas do nosso município, especialmente no

que se refere à valorização da cultura e turismo, pôde perceber que trata-se de uma demanda de

expressiva relevância para a preservação histórico-cultural de Cantagalo.

O município de Cantagalo é composto por cinco distritos com grande expressividade histórica,

no entanto, esses locais carecem de elementos visuais que reforcem sua identidade e v
alorizem

seu patrimônio histórico e cultural, inclusive à título de informação para a própria população local,

conforme a seguir exposto:

1° Distrito (Cantagalo-Sede): Berço de figuras históricas como Euclides da Cunha e

Aristides Lobo, reconhecido como um dos centros mais importantes do ciclo do café no

século XIX;

2° Distrito (Santa Rita da Floresta): Tradicionalmente reconhecida pela presença de

eventos religiosos;

3° Distrito (Euclidelândia): Distrito que homenageia Euclides da Cunha e preserva

elementos da sua história, potencial para desenvolvimento turístico literario e cultural;

4° Distrito (São Sebastião do Paraíba): Região com grande importância econômica,

ligada à produção rural e agricultura familiar;

5° Distrito (Boa Sorte): Distrito de forte tradição agrícola, especialmente na produção

de leite e derivados.

A instalação de pórticos de identificação nas entradas principais de cada distrito representa

um gesto de valorização da história local, fortalecimento da identidade territorial e incentivo ao

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

Ο
turismo, e ainda, serve como ponto de referência e orientação para moradores e visitantes,

melhorando também a estética urbana e rural,embelezando os acessos e promovendo

sentimento de pertencimento nas comunidades locais.

Portanto, no uso das prerrogativas do mandato e em consonância com o Regimento Interno

desta Colenda Casa de Leis, SUGIRO AO PODER EXECUTIVO, que adote a medida

supramencionada ou quaisquer outras que atendam o interesse público narrado.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 30 de abril de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - SOLIDARIEDADE